
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Mai 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00-09.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Egluro’r cefndir - Awtomeiddio ac Economi Cymru 

(09.15-10.45) (Tudalennau 1 - 6)  

Yr Athro Calvin Jones, Ysgol Fusnes Caerdydd, Prifysgol Cymru 

Leighton Jenkins, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, CBI Cymru 

Matt Fenech, Future Advocacy (Drwy fideogynhadledd) 

Catherine Phillips, Uwch-gynghorwr corfforaethol, Busnes yn y Gymuned 

Cymru (Drwy fideogynhadledd) 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Egluro’r cefndir 

 

Egwyl (10.45-11.00) 

 

 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Amaethyddiaeth fanw - Awtomeiddio ac Economi Cymru 

(11.00-12.00) (Tudalennau 7 - 12)  

Yr Athro Simon Blackmore, Pennaeth roboteg amaethyddol, Prifysgol Harper 

Adams 

Chris Hoskins, Rheolwr Masnachol SoilQuest, Agrii 

Jason Llewellin, J.Llewellin & Co 

 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Amaethyddiaeth fanw 

 

4 Papurau i'w nodi 

   

4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Gyfarwyddwr 

Cyffredinol Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol ynghylch 

Gwasanaeth Digidol Llywodraeth y DU 

 (Tudalennau 13 - 14)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-18(p1) Llythyr 

 

4.2 Llythyr oddi wrth Archwilydd Cyffredinol Cymru at y Cadeirydd ynghylch yr 

ymchwiliad i Gyflwr y Ffyrdd 

 (Tudalennau 15 - 17)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-18(p2) Llythyr 

 

4.3 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch yr 

ymchwiliad i Gyflwr y Ffyrdd 

 (Tudalen 18)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-18(p3) Llythyr 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Dogfennau atodol: 

 

6 Trafod yr adroddiad drafft - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 

(12.00-12.15) (Tudalennau 19 - 76)  

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-18(p4) Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

 

7 Adborth ar ymweliadau’r Pwyllgor ag Amazon a Phrifysgol 

Abertawe 

(12.15-12.20)   

 

8 Trafodaeth o'r broses gwrandawiadau cyn penodi - Comisiwn 

Seilwaith Cenedlaethol i Gymru 

(12.20-12.25)   

 

9 Y wybodaeth ddiweddaraf am gludiant cymunedol 

(12.25-12.30)   

 

Ôl-drafodaeth breifat (12.30-12.40) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 7

Eitem 3



 

 

Andrew Slade 

Cyfarwyddwr Cyffredinol – Grŵp Economi, Sgiliau ac 

Adnoddau Naturiol 

Llywodraeth Cymru 

Parc Cathays 

Cardiff 

CF10 3NQ 

 

25 Ebrill 2018 

Annwyl Mr Slade, 

Heriau digidoleiddio 

Diolch ichi am eich ymateb i'r llythyr a anfonais ar 8 Mawrth, a gafodd ei ystyried 

gan y Pwyllgor ar 16 Ebrill.  

Mae'r Pwyllgor yn nodi'r manylyn yn eich ymateb ynglŷn â sut y mae Llywodraeth 

Cymru yn defnyddio fframweithiau Digidol, Data a Thechnoleg (DDat) Gwasanaeth 

Digidol y Llywodraeth (GDS).  Fodd bynnag, hoffem gael mwy o fanylion ynghylch 

pam nad yw gwasanaethau cyhoeddus eraill yng Nghymru yn mabwysiadu'r 

ymagwedd fwy hyblyg a ddefnyddir gan y GIG yn Lloegr, yn enwedig, neu'r sector 

digidol yn Llywodraeth y DU.  Rydym yn pryderu bod llawer o wasanaethau 

cyhoeddus yng Nghymru yn parhau i ddefnyddio contractau caffael traddodiadol 

mawr, gyda chyfnod oedi hir cyn cyflwyno'r contractau, ac o ystyried bod 

Llywodraeth Cymru wedi ymbellhau o'r dull hwn, byddem wedi disgwyl i weddill y 

sector cyhoeddus yng Nghymru ddilyn y confensiwn hwnnw.  

Gwelodd y Pwyllgor fod eich ymateb yn canolbwyntio ar weithgarwch Llywodraeth 

Cymru yn unig. Byddem yn croesawu manylion pellach ynghylch sut y mae 

Llywodraeth Cymru yn defnyddio'r fframwaith Digital Outcomes and Specialists ac, 

yn enwedig, y dadansoddiad o'r gwariant G-Cloud.  Hoffem gael gwybodaeth am 

sut y mae'r rhain yn gymwys i sector cyhoeddus Cymru yn fwy cyffredinol, yn 

hytrach na Llywodraeth Cymru yn unig. 

 

Tudalen y pecyn 13

Eitem 4.1



 

Mae'r fframwaith Digital Outcomes and Specialists yn galluogi i wasanaeth 

cyhoeddus Cymru weithio'n fwy deinamig, drwy ddefnyddio arbenigwyr er 

enghraifft. Gofynnwn ichi roi mwy o eglurder ynghylch sut y gellid rhoi hyn ar 

waith ar draws y sector cyhoeddus yng Nghymru. 

Rydych wedi eich amserlennu i ddod i gyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 4 

Mehefin i drafod Adolygiad Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth o'r Cyswllt Awyr o fewn Cymru. Yn dibynnu ar eich ymateb i'r llythyr 

hwn, efallai y byddwn yn gofyn ichi roi tystiolaeth lafar ar y mater hwn yn y 

cyfarfod. 

Yn gywir, 

 

Nick Ramsay AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 14



Tudalen y pecyn 15

Eitem 4.2



Tudalen y pecyn 16



Tudalen y pecyn 17



 

 

26 Ebrill 2018 

Cyf: HVT2834/caf 

Annwyl Huw ,  

Cyflwr y Ffyrdd yng Nghymru 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 24 Ebrill lle rydych yn rhannu rhai ystyriaethau 

amserol a defnyddiol cyn ein hymchwiliad i Gyflwr y Ffyrdd yng Nghymru.  

Mae adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru yn 2011 ar Brosiectau Trafnidiaeth Mawr 

wedi bod yn amlwg yn ein hystyriaethau cynnar ac rydym yn awyddus i 

ddarganfod ym mha ffordd y mae'r adroddiad hwnnw, a gwaith y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus yn y Pedwerydd Cynulliad, wedi dylanwadu ar y ffordd y mae 

Llywodraeth Cymru bellach yn gweithio yn y maes hwn. 

Rwy'n ddiolchgar am eich holl awgrymiadau ac wedi gofyn i'r tîm clercio ystyried 

sut y gallwn rannu'r hyn a ddysgir â'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus wrth i ni 

ymchwilio i'r Model Buddsoddi Cydfuddiannol, er mewn cyd-destunau gwahanol. 

Cofion gorau,  

 

Russell George  

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Huw Vaughan Thomas  

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd 

CF11 9LJ 

Tudalen y pecyn 18

Eitem 4.3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 19

Eitem 6


	Agenda
	2 Egluro’r cefndir - Awtomeiddio ac Economi Cymru
	3 Amaethyddiaeth fanw - Awtomeiddio ac Economi Cymru
	4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol ynghylch Gwasanaeth Digidol Llywodraeth y DU
	4.2 Llythyr oddi wrth Archwilydd Cyffredinol Cymru at y Cadeirydd ynghylch yr ymchwiliad i Gyflwr y Ffyrdd
	4.3 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch yr ymchwiliad i Gyflwr y Ffyrdd
	6 Trafod yr adroddiad drafft - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Mai 2018 

Amser: 09.21 - 12.33

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4863 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Vikki Howells AC 

Mark Isherwood AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Lee Waters AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Yr Athro Calvin Jones, Ysgol Fusnes Caerdydd 

Matt Fenech, Future Advocacy 

Leighton Jenkins, CBI Cymru 

Yr Athro Simon Blackmore, Harper Adams University 

Christopher Hoskins, Agrii 

Jason Llewellin, J Llewellin & Co 

Catherine Phillips, Business in the Community 

Staff y Pwyllgor: Gareth Price (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/


Abigail Phillips (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AC. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ddirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Egluro’r cefndir - Awtomeiddio ac Economi Cymru  

2.1 Atebodd yr Athro Calvin Jones, Leighton Jenkins, Matt Fenech a Catherine Phillips 

gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor. 

2.2 Cytunodd Leighton Jenkins i ysgrifennu at y Pwyllgor mewn perthynas â chwestiwn 

a godwyd gan Mark Isherwood AC ynghylch y ffaith y gallai pobl anabl gael eu 

heffeithio'n andwyol gan newidiadau ym maes deallusrwydd artiffisial 

3 Amaethyddiaeth fanwl - Awtomeiddio ac Economi Cymru  

3.1 Atebodd yr Athro Simon Blackmore, Chris Hoskins a Jason Llewellin gwestiynau gan 

Aelodau'r Pwyllgor. 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Gyfarwyddwr Cyffredinol 

Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol ynghylch Gwasanaeth Digidol 

Llywodraeth y DU  

4.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

4.2 Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru at y Cadeirydd ynghylch yr ymchwiliad i 

Gyflwr y Ffyrdd  

4.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

4.3 Llythyr gan y Cadeirydd at Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch yr ymchwiliad i 

Gyflwr y Ffyrdd  

4.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

6 Trafod yr adroddiad drafft - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft 

7 Adborth ar ymweliadau’r Pwyllgor ag Amazon a Phrifysgol Abertawe - 

Awtomeiddio ac Economi Cymru  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymweliad diweddar ag Amazon a Phrifysgol Abertawe 

8 Trafodaeth o'r broses gwrandawiadau cyn penodi - Comisiwn 

Seilwaith Cenedlaethol i Gymru  

8.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y broses gwrandawiadau cyn penodi - Comisiwn Seilwaith 

Cenedlaethol i Gymru 

9 Y wybodaeth ddiweddaraf am gludiant cymunedol  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am drafnidiaeth gymunedol 


